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Abstract

Eye injuries are a very topical theme all the time despite the fact that the market

offers a large number of protective means for work, sports and other activities. Besides,

patients often come for treatment when complications arise, and then it happens that it is

no more possible to save the patient’s eyesight. In this bachelor thesis we therefore

focused on the work of nurses in ophthalmology departments or ambulances, which

play a major role in the care of patients with an eye injury.

The thesis consists of two parts. In the first one, the theoretical part, we tried to

present the most frequent eye injuries and the work of the nurse as the nurse and

educator. It contains, at the same time, some interesting facts for those patients who

have lost the ability of sharp eyesight right after an eye injury, principles of

communication with a blind person for nurses, and information on prevention and first

aid in the event of an eye injury etc.

The second part of the thesis deals with research. The investigation was

conducted in several ophthalmology departments - the České Budějovice Hospital and

Havlíčkův Brod Hospital and in the ambulances of practical eye physicians, by means

of a questionnaire concerning patients and nurses. All questionnaires were completely

anonymous. The objective of the thesis was to find out the knowledge of the patients

who have suffered an eye injury about administering first aid and to find out the content

of nurses’ education with patients with a repeated eye injury. The thesis contains several

hypotheses that were to be answered by questionnaires. H1: Patients cannot carry out an

eye douche as part of administering first aid in the event of the eye being affected with a

substance damaging the eyesight. H2: Nurses educate patients with a repeated eye

injury on the necessity of prevention. H3: Nurses educate patients on the necessity of

keeping the bandage on the eye until the next day after the extraction of a foreign body

from the cornea. H4: Nurses educate patients on the impossibility to drive a motor

vehicle with a bandaged eye. H5: Nurses educate patients on the necessity of a timely

treatment by a physician in the event of a repeated eye injury.

The objectives of the thesis were met and four hypotheses were confirmed, on

the basis of investigations. Solely Hypothesis 1 was not quite confirmed. The results of

the investigation and the entire thesis may serve as a quality indicator of the nursing

care of patients who have suffered an eye injury, may be an instruction for nurses

working in ophthalmology sections on how to proceed in the event of education of such

a patient, and as material for tuition of students at the Faculty of Medical and Social

Studies.
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Úvod

Zrak je pro každého člověka nejdůležitějším smyslem. Pomocí něj totiž

z okolí získáváme až 80% všech informací. Můžeme psát, číst, rozpoznávat barvy, tvary

a spoustu dalších věcí. Samotným orgánem zraku jsou oči, které jsou velmi zranitelné a

nenahraditelné, i přes veškeré pokroky v medicíně. Se stoupajícím počtem veškerých

úrazů celého těla stoupá i prevalence úrazu očí. Ve vyspělých státech se do popředí

zdravotnické péče dostává především péče a zodpovědnost za své zdraví se zaměřením

na prevenci. Myslím si tedy, že je nutné podpořit veřejnost i samotný zdravotnický

personál, aby chránili oči své i druhých lidí.

V rámci školní praxe i mimoškolní činnosti jsem měla možnost strávit několik

týdnů na očním oddělení. Při té příležitosti jsem sledovala práci sester i lékařů, kteří

pečovali o tak malý a zároveň citlivý orgán. To se pravděpodobně stalo i impulsem ke

zvolení tématu „Ošetřovatelská problematika úrazu očí“ a následné vytvoření této práce.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretickém

úseku jsem se snažila zaměřit se na nejčastější oční úrazy a zároveň ošetřovatelskou

péči. Ta zahrnuje i sesterskou edukaci, zajištění první pomoci a prevence. Praktickou

část tvoří vyhodnocení dvou typů dotazníků, které byly rozdány sestrám na očních

odděleních a ambulancích i samotným pacientům s úrazem oka, ať se již jednalo o

hospitalizované či v ambulantní péči.

Cílem práce bylo především zjištění znalostí o provádění první pomoci

samotných pacientů po úrazu oka, vytvoření průřezu vědomostmi z oblasti, která se jich

bezprostředně týká. Druhým cílem bylo zmapování témat a náplně sesterské edukace

pacientů s úrazem oka, kteří ho prodělali opakovaně. Tato práce by mohla vést

k možnosti zamyšlení se nad ochranou našeho zraku, co vše pro sebe můžeme udělat

v případě úrazu oka, aby náš další život nebyl postižen možnými komplikacemi a byl

tak i nadále plnohodnotným. Pro sestry může mít význam pro zlepšení komunikace

s pacienty postiženými úrazem oka, tím pádem i zdokonalení náplně edukace a celkové

ošetřovatelské péče.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie oka

Oko je párový orgán uložený v kostěných schránkách lebky – očnicích. Oční bulby

jsou uloženy na měkkém tukovém polštáři. Pohyby oka jsou zajišťovány šesti

okohybnými svaly, které mají za úkol také fixaci oka. Zrakový nerv (nervus opticus)

také zajišťuje fixaci očního bulbu a přenáší obraz vnímaného z oka do mozku. Prochází

otvorem v očnici přímo do mozku a je součástí centrální nervové soustavy. Místo

výstupu zrakového nervu se nazývá slepá skvrna, která neobsahuje žádné zrakové

buňky. Proti působení nepříznivých vnějších vlivů je přední segment oka chráněn víčky

a svlažován slzami. Tvar očního bulbu je kulovitý o průměru asi 2,5 centimetrů a jeho

stěnu tvoří tři vrstvy. Jsou jimi rohovka (cornea) společně s bělimou (sclera), živnatka

(uvea) a sítnice (retina) (1, 12, 15)

Bělima je pevná vazivová a neprůhledná vrstva. Nahrazuje funkci skeletu oka, protože

udržuje jeho tvar a upínají se do ní okohybné svaly. Zepředu na ní nasedá podstatně

menší rohovka, která je průhledná. Díky tomu jsou vidět i vrstvy pod ní - jako je

duhovka (se svojí typickou kresbou a zabarvením) a zornice.

Živnatka má za úkol zajištění potřebných živin pro oční tkáň. Dělí se na tři části, které

se nazývají duhovka, řasnaté tělísko a cévnatka. Duhovka redukuje množství světla

vstupujícího do oka, děje se tak pomocí zornice, která se mění podle intenzity světla do

mydriázy (rozšíření zornic) nebo naopak miózy (zúžení) (15).

Sítnice je tenkou a jemnou částí, která obsahuje světločivé buňky – tyčinky (černobílé

vidění a vidění za šera) a čípky (vidění za denního světla a barevné rozlišení). Čípků je

asi 7 milionů a jsou seskupeny v místě nejostřejšího vidění – v tzv. žluté skvrně, která

leží na zadním pólu oka. Směrem k periferii očního bulbu čípky ubývají a jsou

nahrazeny tyčinkami, jichž je cca 130 milionů (15).

Obsah bulbu je tvořen čočkou (lens), sklivcem a komorovou vodou. Čočka má

název od svého typického tvaru, je umístěna za duhovkou a zavěšena k řasnatému
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tělísku. Základními vlastnostmi jsou optická lomivost, elasticita a průhlednost. Díky

tomu prochází čočkou světelné paprsky, které se lámou, do centra vidění na sítnici.

Prostor za čočkou je vyplněný sklivcem. Ten se skládá z velkého procenta tekutiny a má

gelovou substanci. U zdravého člověka má naprosto čirou barvu. Zbylé prostory jsou

vyplněny komorovou vodou. Mezi tyto prostory patří plocha mezi duhovkou a

rohovkou a mezi zadní plochou duhovky a závěsným aparátem čočky (viz příloha 3) (1,

12, 15).

1.2 Poranění očí

Každé poranění očí je potenciální příčinou ztráty zraku. Proto je nutné v takovém

případě vždy vyhledat lékařskou pomoc. S postupem času ubývá očních traumat

způsobených při práci. Je to také díky tomu, že se důsledněji sleduje dodržování zásad

bezpečnosti při práci a používání ochranných pomůcek. V důsledku toho se podařilo

prakticky vyloučit profesionální poškození zraku (např. sklářská katarakta) a snížit

pracovní úrazy očí na minimum. Neštěstím se však stává poměrně vysoká

mimopracovní úrazovost. Děje se tak především při provádění domácích prací

neodborným způsobem a bez adekvátních ochranných pomůcek. Děti se taktéž stávají

častou obětí očních traumat v důsledku nepozornosti rodičů, ale i dětí samotných (3, 25,

26).

Při poranění oka je nutné nejprve získat důkladnou anamnézu, jak k poranění došlo,

o jaký mechanismus úrazu se jedná, a poté neprodleně zahájit první pomoc. Vždy by

měl postižení vidět oční lékař, aby se předešlo velice nepříjemným následkům, jakými

mohou být vznik sekundární katarakty, odchlípení sítnice a v nejhorším případě i


[…]

d) jiné, prosím

uveďte…………………………………………………………………….
e) nevím, nezjišťuji to

13. Pokud pacient sám řídí (automobil, jízdní kolo) zavazujete mu postižené oko?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) jiné, prosím uveďte…………………………………………………………

14. Edukujete pacienty o nemožnosti řízení motorových i nemotorových vozidel se
zavázaným okem?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) jiné, prosím uveďte…………………………………………………………..

15. Informujete pacienty o možných rizicích léčby úrazu očí?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) informuje je lékař
f) jiné, prosím uveďte…………………………………………………………..

16. Edukujete pacienty s opakovaným úrazem očí o možné prevenci úrazu?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) jiné, prosím uveďte……………………………………………………………

17. Edukujete pacienty s opakovaným úrazem očí o provedení první pomoci v případě
potřeby?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne

d) ne
e) jiné, prosím uveďte……………………………………………………………

18. Projevují pacienti sami zájem o informace?

a) ano, sami se aktivně ptají
b) ano, ale jsou spíše pasivními příjemci
c) spíše ne
d) vůbec ne
e) záleží na pacientovi

19. Používáte při edukaci pacienta s úrazem oka zpětnou vazbu k zachycení nedostatku
informací a případnému doplnění v oblasti péče o oči?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) jiné, prosím uveďte……………………………………………………………….

Na další otázku odpovězte pouze v případě, že jste na předchozí odpověděla „ano“

20. Jakou zpětnou vazbu využíváte?

a) náhodný dotaz na pacienta
b) názornou ukázku péče od samotného pacienta
c) jiné (uveďte)……………………………………………………………………..

21. Na co všechno berete při edukaci pacienta s úrazem oka ohled? (možno zaškrtnout
více odpovědí)

a) věk
b) pohlaví
c) pracovní zařazení
d) sociální situaci
e) jiné, prosím uveďte………………………………………………………………

22. Spolupracují pacienti s úrazem oka ochotně při ošetřovatelské péči?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) jiné, prosím uveďte………………………………………………………………

23. Zajímáte se o nové trendy v péči o pacienty s úrazem oka?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

e) jiné, prosím uveďte……………………………………………………………..

Na další otázku odpovězte pouze v případě, že jste na předchozí odpověděla „ano“

24. Kde informace hledáte?

a) literatura (i odborné časopisy)
b) přednášky a semináře
c) internet
d) specializační studium
e) studium na VŠ
f) jiné (uveďte)……………………………………………………………………

25. Upozorňujete pacienty na nutnost okamžité návštěvy očního lékaře v případě
opakovaného úrazu očí?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) jiné, prosím uveďte……………………………………………………………....

26. Edukujete pacienty o možnosti výplachu oka ( např. bez lékařského předpisu
dostupný Ophtal s přiloženou vaničkou pro výplach oka, výplach oka pod tekoucí
vodou aj.)

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) jiné, prosím uveďte………………………………………………………………..

27. Myslíte si, že umí pacienti provést výplach oka v rámci první pomoci při zasažení
oka látkou poškozující zrak?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) Jiné, prosím

uveďte………………………………………………………………..

28. Kladete důraz na ponechání obvazu na oku do druhého dne u pacientů po extrakci
cizího tělíska z rohovky?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

e) jiné, prosím
uveďte………………………………………………………………….

29. Co byste uvedla jako důvod ponechání obvazu na oku do druhého dne po extrakci
cizího tělíska z rohovky?
Prosím
uveďte.........................................................................................................................

Chcete nám k danému tématu něco
říci?..................................................................................

Velmi děkuji za ochotu při spolupráci

Příloha 3 Anatomie oka

1.10.2

Zdroj:
http://www.gymspgs.cz:5050/bio/sources/Photogallery_Textbook.php?intSectionId=11
2400&intSource=1

Příloha 4 Cizí tělísko v oku

Zdroj: EAGLING, E.; Eye injuries : an illustrated guide
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/21/Foreign_body_in_eye.jpg/
180px-Foreign_body_in_eye.jpg

Příloha 5 Everze horního víčka a snesení cizího tělíska za pomoci vatové štětičky

Zdroj: EAGLING, E.; Eye injuries : an illustrated guide

Příloha 6 Výplach oka undinkou

Zdroj: EAGLING, E.; Eye injuries : an illustrated guide

Příloha 7 Snellenovy optotypy

Zdroj:
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.optotypy.cz/img/complete.gif&imgr
efurl=http://www.optotypy.cz/img/complete.htm&usg=__N2-
FCfClVCYYcxTZvJEm53XvaKE=&h=400&w=400&sz=20&hl=cs&start=9&tbnid=7
WHIiaV3JkCn3M:&tbnh=124&tbnw=124&prev=/images%3Fq%3Doptotypy%26gbv
%3D2%26hl%3Dcs

Příloha 8 Obvaz oka

Zdroj: http://www.lohmann-rauscher.cz/enid/0,0/Produkty_pro_o_n__l_ka_stv_/Pro-
Ophta_-_o_n__kryt__41.html?drucken=1