POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Petra Jeřábková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Martin Duka
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská problematika úrazů očí
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce popisuje problematiku úrazů očí z pohledu ošetřujících sester, pracujících na očních odděleních. Formální stránka úpravy textu částečně neodpovídá předepsané formě zpracování. Výzkumná část práce a diskuse k výsledkům je obsáhlá, stanovené cíle splňuje.

Výsledky výzkumu mohou být použity při výuce a lze je prezentovat na odborných seminářích nebo ve zdravotnických časopisech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Která věková kategorie je podle Vás nejvhodnější jako cíl edukace v prevenci očních úrazů?

Datum: 29. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....